

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Đêm hội đường phố chào đón năm mới 2024;  
Giải kéo co Kỷ niệm 235 năm chiến thắng  
Ngọc Hồi - Đống Đa (05/01/Kỷ Dậu 1789 - 05/01/Giáp Thìn 2024);  
Ngày thơ Việt Nam Xuân Giáp Thìn năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 211 /KH-UBND ngày 29/11/2023 của UBND thành phố Vinh về việc “Mừng Đảng - Mừng Xuân và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024”.

Để đảm bảo tổ chức tốt các hoạt động Thể dục thể thao - Văn hoá văn nghệ Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố Vinh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

### A. ĐÊM HỘI ĐƯỜNG PHỐ CHÀO ĐÓN NĂM MỚI 2024

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tổ chức “Đêm hội đường phố chào đón năm mới 2024” chào mừng 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 3/2, chào đón Xuân mới Giáp Thìn, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của quần chúng nhân dân trong dịp Tết đến, Xuân về.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.

1. Thời gian: (dự kiến) vào hồi 20h00” ngày 3/2/2024 (thứ 7 - tức ngày 24 tháng Chạp ẤL)

2. Địa điểm: Tại Phố đi bộ thành phố Vinh đường Hồ Tùng Mậu

#### III. CHỦ ĐỀ.

“Mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024”

### B. GIẢI KÉO CO KỶ NIỆM 235 NĂM CHIẾN THẮNG NGỌC HỒI.- ĐÔNG ĐA (05/01/KỶ DẬU 1789 - 05/01/GIÁP THÌN 2024)

#### I. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐẤU.

##### 1. Đối tượng tham gia

- Là công dân Việt Nam đang học tập, sinh sống trên địa bàn thành phố Vinh, VĐV có hộ khẩu thường trú ở phường, xã nào thì thi đấu cho phường, xã đó.

- VĐV tham gia phải đảm bảo sức khỏe và không vi phạm bất kỳ hình thức kỷ luật nào

##### 2. Nội dung thi đấu

- Thi đấu kéo co đồng đội nam nữ (03 VĐV nam, 03 VĐV nữ) không tính lượng cân.

- Thi đấu kéo co đồng đội nam nữ (04 VĐV nam, 04 VĐV nữ) không tính hạng cân.

#### II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THI ĐẤU

##### 1. Thời gian.



- Thời gian đăng ký: Trước ngày 02/2/2024 qua Tổ TĐTT - Trung tâm VH, TT & TT thành phố Vinh, đường Lê Mao kéo dài (mọi chi tiết liên hệ đ/c Trần Anh Đức sdt: 0946014710 hoặc qua mail: anhducttt1982@gmail.com)

- Họp chuyên môn, bốc thăm, xếp lịch thi đấu vào lúc 7h30' ngày 14/2/2024. (Tức ngày mồng 5 tết âm lịch)

- Thời gian thi đấu: 08 giờ 30' ngày 14/2/2024 (Tức ngày mồng 5 tết âm lịch)

## 2. Địa điểm thi đấu.

- Tại sân Đền thờ Hoàng đế Quang Trung, núi Dũng Quyết khối 2, phường Trung Đô.

## III. KINH PHÍ

- Các đơn vị tham gia giải tự túc kinh phí tập luyện và thi đấu.

- Ban tổ chức chịu kinh phí tổ chức giải, sân bãi, dụng cụ, trọng tài, giải thưởng...

## C. NGÀY THƠ VIỆT NAM XUÂN GIÁP THÌN NĂM 2024

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tổ chức “Ngày thơ Việt Nam” nhằm tôn vinh những nét đẹp của thơ ca và văn học Việt Nam, khơi dậy lòng tự hào dân tộc, góp phần phát triển văn hóa Việt Nam theo hướng tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

- Ngày thơ phải được tổ chức an toàn, tiết kiệm, trang trọng, có ý nghĩa giáo dục truyền thống và mang tính nhân văn sâu sắc, thu hút đông đảo những người yêu thơ và tầng lớp nhân dân tham gia.

### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.

1. Thời gian: (dự kiến) vào hồi 8h00' ngày 21/2/2024 (thứ 4 - tức ngày 12 tháng giêng ẤL)

2. Địa điểm: Tại sân Đền thờ Hoàng đế Quang Trung, núi Dũng Quyết khối 2, phường Trung Đô.

### III. CHỦ ĐỀ.

“Mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024”

### IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH.

1. Lễ dâng hương (Ban quản lý di tích Đền thờ Hoàng đế Quang Trung)

2. Văn nghệ chào mừng (Trung tâm VH, TT & TT TP Vinh)

3. Ổn định tổ chức, thông qua chương trình. Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu (TTVH, TT & TT TP)

4. Đánh trống khai hội và phát biểu chào mừng của Lãnh đạo UBND Thành phố;

5. Ngâm, bình thơ “Nguyên tiêu” của Bác Hồ (Người dẫn chương trình.)

6. Tổ chức đọc, ngâm, bình, minh họa thơ xuân gồm 30 tác phẩm (có kịch bản chi tiết riêng); lồng ghép các tiết mục ca nhạc có cùng chủ đề để tăng thêm phần sinh động cho Ngày thơ Việt Nam - Nguyên tiêu Giáp Thìn năm 2024.

(Dẫn chương trình: Do hội thơ Hồng Lam chọn)

7. Công bố và trao thưởng các tác phẩm thơ (Hội Thơ Hồng Lam)

8. Bế mạc (TT, VH & TT TP)

### D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hoá Thể thao và Truyền thông thành phố Vinh.

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức giải, ban hành quyết định trọng tài, phục vụ giải. Phối hợp Hội thơ Hồng Lam triển khai thực hiện “Ngày thơ Việt Nam Xuân Giáp Thìn năm 2024” theo đúng yêu cầu.

- Phối hợp Phòng VHTT thành phố tham mưu giấy mời gửi các thành phần dự khai mạc; Lập dự trù kinh phí tổ chức trình UBND thành phố phê duyệt.

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký, họp chuyên môn bốc thăm xếp lịch thi đấu.

- Điều hành thi đấu và trao thưởng.

- Chuẩn bị CSVC: cờ thưởng, dây kéo co, băng dán đỏ, xanh, nước uống...; Mic và loa di động.

- Tổ chức treo băng rôn, tuyên truyền trên một số trục đường chính, trang trí Ma kết, sân khấu phục vụ tổ chức giải và tổ chức “Ngày thơ Việt Nam”.

- Bố trí: 01 đàn organ, 01 sáo, 01 đàn bầu, 01 ca sỹ, MC, loa máy, kinh phí để tổ chức thực hiện ngày thơ kịp thời, hiệu quả.

- Xây dựng tin, bài tuyên truyền Mừng Đảng - Mừng Xuân kỷ niệm 235 năm chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa (05/01/Kỷ Dậu 1789 - 05/01/Giáp Thìn 2024) và Ngày thơ Việt Nam Xuân Giáp Thìn năm 2024.

## **2. Đề nghị UBND các phường, xã**

Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn thành lập đội tuyển tham gia giải kéo co đầy đủ, đảm bảo đúng quy định

### **\* UBND phường Trung Đô.**

Chỉ đạo lực lượng chức năng đảm bảo công tác an ninh trật tự tại các tuyến đường và phối hợp công tác an ninh trật tự khu vực Đền thờ Hoàng đế Quang Trung.

## **3. Đề nghị Ban quản lý Phố đi bộ thành phố Vinh.**

- Chịu trách nhiệm địa điểm, bố trí địa điểm trông, giữ xe, sân khấu và các điều kiện cơ sở vật chất liên quan;

- Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự phục vụ đêm hội đường phố chào đón năm mới 2024.

## **4. Đề nghị Ban quản lý Đền thờ Hoàng đế Quang Trung.**

- Chịu trách nhiệm địa điểm, bố trí Trông đại (có trang trí đẹp) và dùi trống quân vải đỏ cột dài, bàn, ghế, địa điểm trông, giữ xe, nước uống đại biểu, thăm trái sân khấu và các điều kiện cơ sở vật chất liên quan;

- Hướng dẫn, bố trí người chuẩn bị hương phục vụ lễ dâng hương.

- Bố trí địa điểm và hỗ trợ về CSVC phục vụ tổ chức tốt giải kéo co.

## **5. Đề nghị Hội thơ Hồng Lam.**

- Xây dựng kịch bản chi tiết, phát động sáng tác, tập hợp các tác phẩm thơ, tổ chức chấm, tổng hợp giải, chuẩn bị lời bình, xướng, họa, bố trí các tác giả thể hiện các tác phẩm minh họa; mời các nghệ sỹ ngâm thơ, đọc tấu sáo, phối hợp với Trung tâm VH,TT&TT chuẩn bị tiết mục ngâm họa phục vụ ngày thơ

- Viết đề dẫn, lời bình và cử người điều hành dẫn chương trình.

- Dự trù phần kinh phí liên quan gửi về Trung tâm Văn hóa, Thể thao & Truyền thông thành phố Vinh tổng hợp và thực hiện.



Trên đây là kế hoạch tổ chức giải kéo co Kỷ niệm 235 năm chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa (05/01/Kỷ Dậu 1789 - 05/01/Giáp Thìn 2024) và Ngày thơ Việt Nam Xuân Giáp Thìn năm 2024; Đề nghị các đơn vị liên quan và UBND các phường, xã căn cứ triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Đ/c PCT VX UBND TP (b/c);
- Phòng VH TT Thành phố;
- Các đơn vị liên quan;
- UBND các phường, xã;
- Lưu VT - TTVH TT.



**Lê Nguyễn Chung**